
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA TECNICA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 119  DEL 20/12/2022  

 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E GESTIONE 

TECNICA DELLE ATTIVITÀ FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO E 
RENDICONTAZIONE DEI PROGETTI DEL COMUNE DI SULZANO FINANZIATI 
CON FONDI P.N.R.R.. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si approvava il 
Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina Frigerio è stata 
nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
VISTO il Bilancio anno 2022 approvato; 
 
VISTI l’art. 107 e 109 del D.Lgs.vo n. 267/2002; 
 
VISTO: 
- il D.L. n. 77/2021 convertito nella L. n. 108/2021 “Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
- il D.L. n. 80/2021 convertito nella L. n. 113/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) e per 
l’efficienza della giustizia”; 
- il D.L. n. 152/2021 convertito nella L. n. 233/2021 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
- il D.L. n. 36/2022 convertito nella L. n. 79/2022 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 
 
PREMESSO che in seguito a candidature e finanziamenti a Bandi Regionali e Ministeriali l’Ente Comunale di Sulzano 
è risultato associato a 8 CUP di investimenti pubblici inerenti ad interventi finanziati con Fondi P.N.R.R., per i quali è 
necessario procedere con caricamento e rendicontazione dei dati e spese relative con procedure amministrative e 
scadenze temporali strette; 
 
CONSIDERATA la necessità di consulenza tecnica e supporto amministrativo per l’espletamento di tutte le fasi 
necessarie per caricare e rendicontare i finanziamenti con fondo P.N.R.R.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO della specificità delle istanze da presentare e la carenza di organico degli uffici tecnico e ragioneria 
comunali; 

VISTA la necessità di procedere con l'affidamento esterno del servizio professionale;  

 
VERIFICATA la disponibilità da parte della Società MyO spa con sede a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 
03222970406, specializzato in tali competenze a svolgere l'incarico in oggetto; 
 
CONSIDERATO di individuare Società MyO spa con sede a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 03222970406, quale 
operatore economico a cui affidare lo sviluppo dei progetti oggetti di finanziamento con fondi P.N.R.R., non solo 
perché è necessario essere tempestivi nella realizzazione dei medesimi, ma è altrettanto rilevante scegliere partners che 
diano piena garanzia della riuscita degli obiettivi oggetto di finanziamento, il tutto per scongiurare una anche solo 
potenziale perdita degli stessi;  

 
RITENUTO di procedere ad affidare il servizio in oggetto, secondo le indicazioni e le necessità espresse provvedendo 
alla formalizzazione dell’incarico nel rispetto della tempistica richiesta; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla Società MyO spa con sede a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 03222970406, in 
data 28/11/2022 prot. n. 8270, con il quale propongono la start up e gestione di 8 CUP per € 3400,00 +IVA; 
 
PRESO ATTO che l’importo ha un valore inferiore ad euro 139.000,00, quale nuovo valore transitorio per 
l’affidamento diretto introdotto dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in L. n. 
108/2021 proprio per semplificare ed agevolare l’attuazione delle misure di cui al P.N.R.R. e che pertanto l’affidamento 
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni 
appaltanti rispettino, oltre ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, altresì i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
- l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n, 50/2016; 
 
PRECISATO che: 
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore inferiore a 40.000 (ora 139.000,00) euro la 
stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento diretto, adottando un unico provvedimento che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
- attraverso la fattispecie dell’affidamento diretto nell’ambito della micro-soglia il Codice ha previsto un procedimento 
nuovo e “ultra semplificato”, in cui l’esigenza della speditezza dell’acquisizione viene considerata un valore superiore 
rispetto al rigore formale di una gara vera e propria, o anche di un confronto competitivo tra appaltatori (da ultimo 
T.A.R. Molise - sentenza 533/2018); 

 
CONSIDERATO che la durata dell’incarico è stimata quale tempo necessario e funzionale allo svolgimento delle 
procedure per l’ottenimento dei finanziamenti P.N.R.R. secondo le tempistiche desumibili dal bando e dalle indicazioni 
ministeriali; 
 
EVIDENZIATO, ai sensi della normativa summenzionata che: 
- il fine che si intende perseguire è assicurare l’effettiva esecuzione dei progetti del Comune di Sulzano accedendo ai 
fondi stanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.); 
- l’oggetto del contratto è il seguente:  
1) start up portale REGIS per i CUP risultanti finanziati con fondo P.N.R.R. emessi dagli uffici tecnico e ragioneria del 
Comune di Sulzano; 
2) caricamento dati e rendicontazione su portale REGIS per i CUP risultanti finanziati con fondo P.N.R.R. emessi dagli 
uffici tecnico e ragioneria del Comune di Sulzano. 
 
CONSIDERATO che è a carico della ditta affidataria del servizio la totale attività di rendicontazione delle spese anche 
in termini di predisposizione per l’ufficio delle attività di caricamento dei dati nei portali e nelle piattaforme messe a 
disposizione dal Ministero, nonché la verifica del raggiungimento del risultato, nonché l’attestazione del rispetto delle 
disposizioni del P.N.R.R. e il supporto materiale al R.U.P. circa l’inserimento di informazioni e dati nei portali e/o nelle 
piattaforme messe a disposizione dal Ministero; in ogni caso l’oggetto dell’affidamento si compone di qualsivoglia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ausilio finalizzato alla corretta gestione amministrativa del procedimento di rendicontazione presso le autorità 
competenti mettendo a disposizione fisicamente almeno una unità di personale di ausilio al R.U.P. e sino alla completa 
chiusura del procedimento di rendicontazione; 

 
PRESO ATTO di quanto disposto dalle linee guida A.N.A.C. n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate in data 26/10/2016 con delibera n. 1097 e i successivi aggiornamenti e che 
per la fattispecie in oggetto non si pone alcuna criticità in tema di rotazione degli affidamenti trattandosi di incarichi 
aventi ad oggetto prestazioni mai prima richieste a nessun operatore economico; 
 
DATO ATTO: 
- che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione di tali 
rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali (D.U.V.R.I.); 
- che non sono presenti annotazioni nel Casellario A.N.A.C.; 
- che la Stazione appaltante ha adempiuto agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti per i contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto d'interessi che possano incidere sul 
presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che al presente provvedimento si applica il disposto di cui all’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss. mm. ii; 
 
RICHIAMATI gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano le modalità per l’assunzione degli impegni 
di spesa a carico del bilancio comunale; 
 
VISTI: 
- la L. n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 
- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parte integranti e sostanziali del presente 
provvedimento. 
- Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di assistenza 
tecnica e gestione delle attività finalizzate al finanziamento per la realizzazione di n.8 interventi pubblici finanziati con 
Fondi P.N.R.R. (Fondi stanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, P.N.R.R.), per i quali è necessario 
procedere con caricamento e rendicontazione dei dati e spese relative con procedure amministrative e scadenze 
temporali strette sul portale REGIS, alla Società MyO spa con sede a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 03222970406, 
per le motivazioni sopra esposte; 

 
Di impegnare, per le motivazioni indicate nella premessa, la somma di € 3.400,00 IVA esclusa, alla Società MyO spa 
con sede a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 03222970406 per l'incarico in oggetto; 
  
Di imputare la spesa complessiva di € 4.148,00 IVA compresi così suddiviso: 
€ 1.000,00 al cap. 502 – tit. 01.06_1.03 del Bilancio anno 2022 approvato; 
€ 3.148,00 al cap. 502 – tit. 01.06_1.03 del Bilancio anno 2023; 
 
Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2022/2023; 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del TUEL; 

Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso, alla Società MyO spa con sede 
a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 03222970406 e all'Ufficio Ragioneria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TU. 

il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029; 

Dato atto che: 
 

 la Società MyO spa con sede a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 03222970406 è tenuta all’assolvimento degli 
obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi alla prestazione del servizio in oggetto; 
 Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è CIG ZEA3935E50;  
 La società affidataria ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto della 
succitata normativa; 

 
Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari da parte 
della Società MyO spa con sede a Torriana di Rimini (RN) p. IVA 03222970406, ivi compresa l’indicazione del CIG, 
provvedendo, in caso di inadempienza dello stesso, alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 8 del medesimo 
articolo 3; 
 
Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e 
dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 
 
Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che le 
relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui riportate. 
 

  
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FRIGERIO VALENTINA 

 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59982663


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sulzano.  Responsabile Procedimento: FRIGERIO VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 20 dicembre 2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleFADDA Dr. LUIGI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/01/2023 al 01/02/2023. 
 
 
Sulzano, lì 17/01/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:FADDA Dr. LUIGI 
 


